Plin. lib. 35. cap. 10. & Va=ler. li. 8. ca. 12.

ut non labefactari parte aliqua, aut subrui possit. Sed de his plenius suo quicque loco tractabimus. Interim nolo se iuuenes satis instructos, si quem ex his qui breues plerumq; circumferuntur, artis libellum edidicerint, & uelut decretis Technicorum tutos putent. Multo labore, assiduo studio, uaria exercitatione, plurimis experimentis, altissima prudentia, praesertim consilio constat ars dicendi. Sed adiuuatur his quoq; si tamen rectam uiam, non unam orbitam monstrant: à qua declinare qui crediderit nefas, patiatur necesse est illam per funes ingredientium tarditatem. Itaq; & stratum militari labore iter saepe deserimus compendio ducti: & si rectum limitem rupti torrentibus pontes inciderint, circumire cogemur: & si iamna tenebitur incendio, per parietem exhibimus. Late fusum opus est, & multiplex, & propè quotidie nouum, & de quo nunquam dicta erunt omnia. Quæ sunt tamen tradita, quid ex his optimum, & si quid mutari, adiisci, detrahi melius uidebitur, dicere experiar.

### Rhetorices Etymon, & totius operis Diffusio.

C A P . X I I I .

Rhetoricē Latinē uerti non posse, Græcō nomine utendū ut Latī no docet, dein tentauerint. Sed non omnia nos ducentes ex Græco sequuntur, de rhetorice in sicut ne illos quidem, quoties suis utique uerbis signare nostrā cem, & opus uoluerunt: & hæc interpretatio non minus dura est, quam illa diuidit.

Flauij essentia atq; entia: sed ne propria quidem. Nam oratoria sic efferetur, ut elocutoria: oratrix, ut elocutrix. Illa autem de qua loquimur, Rhetorice, talis est, qualis eloquentia: nec dubiè apud Græcos quoq; duplē intellectum habet. Namq; uno modo sit appositum, ars Rhetorica, ut nauis piratica: altero nomen rei, qualis est philosophia, amicitia. Nos ipsam nunc uolumus significare substantiā, ut Grammatice literatura: ra est,

ra est, non literatrix, quemadmodum oratrix: nec literatoria, quemadmodum oratoria. Verum in Rhetorice non sic. Non pugnemus igitur, cum præsertim plurimis alioqui Græcis sit utendum. Nam certè si & Physicos, & Musicos, & Geometras dicam, nec uim afferam nominibus his indecora in Latinum sermonem mutatione. Denique cum M. Tullius etiam ipsis librorum quos hac de re primum scriperat, titulis Græco nomine utatur, profectò non est uerendum ne temere uideamur oratori maximo, de nomine Artis suæ credidisse. Igitur Rhetorice (iam enim sine metu cauillationis uteamur hac appellatione) sic (ut opinor) optimè diuidetur, ut de Arte, de Artifice, de Opere dicamus. Ars erit, quæ disciplina percipi debet: ea est bene dicendi scientia. Artifex est, qui \* percipit hanc Artem, id est Orator, cuius est summa, bene dicere. Opus, quod efficitur ab Artifice, id est bona oratio. Hæc omnia rursus diducuntur in species. Sed illa sequentia suo loco, nunc quæ de prima parte tractanda sunt, ordinaruntur.

Quid sit Rhetorice, & quis eius finis. C A P. X V.

**A**nte omnia, quid sit Rhetorice: quæ finitur quidem uariè, sed quæstionem habet duplē: aut enim de qualitate ipsius rei, aut de comprehensione uerborum dissensio est. Prima ac præcipua opinionum circa hoc differentia, quod alij malos quoq; uiros posse oratores dici putant: alij (quorum nos sententiae accedimus) nomen hoc, artemq; de qua loquimur, bonis denum tribui uolunt. Eorum autem qui dicendi facultatem à maiore ac magis expetenda uitæ laude secernunt, quidam Rhetoricen uim tantum, quidam scientiam, sed non uirtutem, quidam usum, quidam Artes quidem, sed à scientia & uirtute sciunt, quidam etiam prauitatem quandam Artis, id est ~~τέχνης~~ nominauerunt. Hi ferè aut in persuadendo, aut in dicendo apposite ad persuadendum, positum orandi munus sunt arbitrati. Id enim fieri potest ab eo quoq;, qui uir bonus

artifex ars  
instrumentum  
præcipit

Varias ponit Rhetorices definitiones, uarios quoq; fines, atq; etiam inter se pugnates, quib⁹ improbatis, colligit demū Rhetorices esse definitionē, Bene dicendi scientiā: finē uero, bene dicere.

non

non sit. Est igitur frequentissimus finis Rhetorices, uis persuadendi. Quod ego uim appello, plerique potestatem, nonnulli facultatem uocant: quae res ne quid afferat ambiguitatis, uim dicere ratiōnem. Hæc opinio originem ab Isocrate ( si tamen re uera ars, quae circunfertur, eius est ) duxit. Qui cum longe sit à uoluntate infamantium Oratoris officia, finem artis temere comprehendit, dicens esse Rhetoricen persuadendi opificem, id est πειθεῖσθαι. Neque enim mihi permiserim eadem uti declinatione, qua Ennius M. Cethegum Suadē medullam uocat. Apud Platonem quoque Gorgias in libro qui nomine eius inscriptus est, idem ferè dicit: sed hanc Plato illius opinionem uult accipi, non suam. Cicero pluribus locis scripsit, Oratoris officium esse, dicere appositiè ad persuadendum. In Rhetorica etiam, quos sine dubio ipse non probat, finem facit persuadere. Verum & pecunia persuadet, & gratia, & autoritas dientis, & dignitas, & postremo aspectus etiam ipse sine uoce, quo uel recordatio meritorum cuiusque, uel facies aliqua miserabilis, uel formæ pulchritudo sententiam dictat. Nam & M. Aquilium defendens Antonius, quum scissa ueste cicatrices, quas is pro patria pectori aduerso suscepisset, ostendit, non orationis habuit fiduciam, sed oculis populi Romani uim attulit: quem illo ipso aspectu maximè motum in hoc ut absolueret reum, creditum est. Seruum quidem Galbam miseratione sola, qua non suos modò liberos paruulos in concionem produxerat, sed Galli etiam Sulpitij filium suis ipse manibus circumtulerat, elapsum esse, cum aliorum monumentis, tum Catonis oratione testatum est. Et Phrynen non Hyperidis actione, quamquam admirabili, sed aspectu corporis, quod illa speciosissimum alioqui diducta nudauerat tunica, putant periculo liberatam. Quæ si omnia persuadent, non est hic, de quo locum sumus, idoneus finis. Ideoque diligentiores uisi sunt sibi, qui cum de Rhetorice idem sentirent, existimauerunt eam, uim dicendam persuadendam.

Cic. in Bruto  
& Catone.

De Orato. I.

Cic. 2. de Ora.  
& 7. in Verre  
act.

Val. 8. ti. 1.

Athenaeus 13.  
Dipno.

persuadendi. Quem finem Gorgias in eodem de quo supra diximus libro, uelut coactus à Socrate facit. A quo non dissentit Theodectes, siue ipsius id opus est, quod de Rhetorice nomine eius inscribitur: siue, ut creditum est, Aristotelis: in quo est, finem esse Rhetorices, ducere homines dicendo in id quod auctor uelit. Sed ne hic quidem satis est comprehensum. Persuadent enim dicendo, uel ducunt in id quod uolunt, alijs quoque, ut meretrices, adulatores, corruptores. At contrà non persuadet semper Orator: ut interim non sit proprius hic finis eius: interim sit communis cum ijs qui ab Oratore procul absunt. At qui non multum ab hoc fine abest Apollodorus, dicens, Iudicialis orationis primum & super omnia esse persuadere iudici, & sententiam eius ducere in id quod uelit. Nam & ipse Oratorem fortunæ subiicit, ut si non persuasit, non men suum retinere non posse. Quidam recesserunt ab evenitu, sicut Aristoteles, qui dicit, Rhetorice est uis inueniendi omnia in oratione persuasibilia. Qui finis & illud uitium de quo supra diximus, habet: & insuper, quod nihil nisi inuentio nem complectitur, quæ sine elocutione non est oratio. Hermagoræ, qui finem ciuius esse ait persuasibiliter dicere, & alijs qui eandem sententiam non eisdem tamen uerbis explicant, ac finem esse demonstrant dicere quæ oporteat omnia ad persuadendum, satis responsum est, cum persuadere non tantum Oratoris esse conuicimus. Addita sunt his alia uarie. Quidam enim circa res omnes, quidam circa ciuiles modo uersari Rhetoricen putauerunt: quorum uerius utrum sit, in eo loco qui huius questionis proprius est, dicam. Omnia subiecisse Oratori uidetur Aristoteles, cum dixit uim esse dicendi quid in qua re posse esse persuasibile. Et Patrocles, qui non quidem adiicit in qua re, sed nihil excipiendo idem ostendit. Vim enim uocat inueniendi quod sit in oratione persuasibile. qui fines & ipsi solam complectuntur inuentionem. Quod uitium fugiens

g Theodorus,

Lib. I. Rhet.

quid sit R  
etorice

\*Eudorus \*Theodorus, uim putat inueniendi & eloquendi cum ornatus  
 credibilia in omni oratione. Sed cum eodem modo credibilia  
 quo persuasibilia etiam non Orator inueniat, adiiciendo, in o-  
 mni oratione, magis quam superiores, concedit scelera quoq;  
 persuadētibus, pulcherrimae rei nomen. Gorgias apud Plato-  
 nem, persuadendi se artificem in iudicijs & alijs cōetibus esse  
 ait: de iustis quoq; & iniustis tractare: cui Socrates persuaden-  
 di, non docendi concedit facultatem. Qui uero non omnia sub-  
 ijciebant Oratori, solicitius ac uerbosius, ut necesse erat adhi-  
 buerunt discrimina: quorum fuit Ariston Critolai Peripatetici  
 discipulus, cuius hic finis est, sciētia uidēti & agēdi in questi-  
 onibus ciuilibus per orationē popularis persuasionis. Hic sciē-  
 tiam, quia Peripateticus est, nō, ut Stoici, uirtutis loco ponit:  
 popularē autem cōprehendendo persuasionem, etiam cōtume-  
 liosus est aduersus artem orandi, quam nihil putat doctis per-  
 suasurā. Illud de omnibus qui circa ciuiles deūm quæstiones  
 Oratorem iudicant uersari, dictum sit, Excludi ab his plurima  
 Oratoris officia: illam certè Laudatiuam totam, que est Rhero-  
 rices pars tertia. Cautius Theodorus Gadaræus, ut iam ad  
 eos ueniamus, qui artem quidē cōfē eam, sed non uirtutē, puta-  
 uerunt. Ita enim dicit (ut ipsis corū uerbis utar qui hoc ex Gra-  
 co transtulerunt) Ars inuentrix & iudicatrix & enunciatrix  
 decente ornatu secundum mensionē eius quod in quoq; potest  
 sumi persuasibile in materia ciuili. Itēq; Cornelius Celsus, qui  
finem Rhetorices ait, dicere persuasibiliter in dubia & ciuili  
 materia. Quibus sunt non dissimiles, qui ab alijs tradūtur, qua-  
 \*uidendi lis est ille, Vis \*dicendi & eloquēdi de rebus ciuilibus subiectis  
 sibi, cum quadam persuasione, & quadam corporis habitu, &  
 eorum quæ dicet, pronunciatione. Mille alia, sed aut eadem,  
 aut ex eisdem composita: quibus item cum de materia Rhero-  
 rices dicendum erit, respondebimus. Quidam eam neq; uim,  
 neq; scientiam, neq; artem putauerunt: Sed Critolaus usum dia-  
cendi

cendi. nam hoc τιλη significat. Athenaeus fallendi artem. Ple-  
 riq; autem dum pauca ex Gorgia Platonis, à prioribus impe-  
 ritè excerpta, legere contenti, neq; hoc totum, neq; alia eius uo-  
 lumina euoluunt, in maximum errorem inciderunt: credunt qz  
 eum in hac esse opinionem, ut Rhetoricen non artem, sed per-  
 tiam quandam gratiæ ac uoluptatis existimet: & alio loco, ci= <sup>κοτε χνία</sup>  
 fuit <sup>σό</sup> à Platone  
 uilitatis particulæ simulacrum, & quartam partem adulatio-  
 nis: quòd duas partes ciuitatis corpori assignet, medicinā, &  
 quam interpretantur exercitatrixē: duas animo, legalem, at qz  
 iustitiam. Adulationem autem medicinæ, uocet coquorum arti-  
 ficium: & exercitatrixis, mangonum, qui colorem fuco, & uc-  
 rum robur inani sagina mentiantur: legalis, cauillatricem: iusti-  
 tie, Rhetoricen. Quæ omnia sunt quidem scripta in hoc libro,  
 dicta qz à Socrate, cuius persona uidetur Plato significare  
 quid sentiat: sed alij sunt eius sermones ad coargudos qui  
 contrà disputant, compositi, quos ἔλεγκτικος uocat. alij ad præ-  
 cipendum, qui στρατικοὶ appellantur. Socrates autem, seu Pla-  
 to, eam quidem quæ tum exercebatur, Rhetoricen, tale putauit:  
 nam ερ dicit his uerbis, τὸν δὴ τρόπον, δὲν μέν τολμέει. Nō  
 ueram autem & honestam intelligit. Itaq; disputatio illa con-  
 tra Gorgiam ita clauditur, ὃ καὶ ἀνάγκη ἡ ἐπιστολὴ δίκαιοη εἶναι,  
 τὸν δὲ δίκαιον βούλεται δίκαια, καὶ πράσαι. Ad quod ille quidem  
 conticescit, sed sermonem suscipit Polus iuuenili calore incon-  
 siderator: contra quem illa de simulacro & adulatione dicun-  
 tur. Tum Callicles adhuc concitator, qui tamen ad hanc perdu-  
 citur clausulā, τὸν μέλοντα δρόψις ἡ ποιεῖται, δίκαιον ἀραι δὲ  
 εὐαγγελίσθιμον τὸ δίκαιον. ut appareat Platoni nō Rhetoricen  
 uideri malum, sed eam ueram nisi iusto ac bono non contin-  
 gere. Adhuc autem in Phædro manifestius facit hāc artem con-  
 summari citra iustitiae quoq; scientiam non posse: cui opinioni  
 nos quoq; accedimus. An aliter defensionem Socratis, & eorū  
 q; pro patria ceciderat, laude scripsisset? quæ certè sunt Orato-

*Cic. 1. de Oratione. Vale. lib. 6. titu. 4.*

ris opera. Sed in illud hominū genus, quod facultate dicendi male utebatur, inuectus est. Nam et Socrates in honestam sibi cre- didit orationē, quam ei Lysias reo composuerat: et tum maxi- mē scribere litigatoribus, quae illi pro se ipsi dicherent, erat mo- ris: atq; ita iuri, quo non licebat pro altero agere, fraus adhibe- batur. Doctores quoq; eius artis parū idonei Platonii uideban- tur, qui Rhetoricen à iustitia separarent, et ueris credibilia præferrent. Nam id quoq; dicit in Phædro. Consensisse autem illis superioribus uideri potest etiā Cornelius Celsus, cuius haec uerba sunt, Orator simile tātum ueri petit. Deinde paulò post,

*Cornelius  
Celsus.*

Non enim bona conscientia, sed uictoria, litigatis est præmī. Quæ si uera essent, pessimorum hominum foret, hæc tam perni- ciosa nocentissimi moribus dare instrumenta, et nequitiā pre- ceptis adiuuare. Sed illi rationem opinionis suæ uiderint. Nos autem ingressi formare perfectum Oratore, quem in primis esse uirum bonū uolumus, ad eos qui de hoc opere melius sentiunt, reuertamur. Rheticen autem quidam eandem ciuitatē esse iudicauerunt, Cicero scientiæ ciuilis partem uocat: Ciuilis au- tem scientia idem quod sapientia est. Quidam etiam philoso- phiæ, quorum est Isocrates. Huic eius substantiæ maximè con- uenit finitio, Rheticen esse bene dicendi scientiam. Nam et orationis omnes uirtutes semel complectitur, et protinus mo- res etiam Oratoris, cum bene dicere non posset nisi uir bonus. Idem ualeat Chrysippi finis ille ductus à Cleanthe, scientia re- stè dicendi. Sunt plures eiusdem, sed ad alias questiones magis pertinent. Idem sentiret finis hoc modo comprehensus, Persua- dere quod oporteat: nisi quòd artem ad exitum alligat. Bene Areus, Dicere secundum uirtutem orationis. Excludunt à Re- thorice malos et illi qui scientiam ciuilium officiorum eam pa- tauerunt, si scientiam uirtutem iudicant: sed anguste intraq; ci- uiles questiones coercet. Albitius nō obscurus professor atq; autor, scientiam bene dicendi esse consentit: sed exceptionibus peccat,

peccat, adi sciendo, circa ciuiles quæstiones, & credibiliter. quidrum iam utriq; respōsum est. Probabilis & illi uoluntatis, qui recte sentire & dicere, Rhetorices finē putauerunt. Hi sunt ferē fines maximē illustres, & de quibus præcipue disputatur. Nam omnes quidem persequi, nec at inet, nec possum: cum prauum quoddam (ut arbitror) studium circa scriptores artium extiterit, nihil eisdem uerbis quæ prior aliquis occupasset, finienti: quæ ambitione procul aberit à me. dicam enim non utique quæ inuenero, sed quæ placebunt. sicut hoc, Rhetoricen esse bene dicendi scientiam: quum reperto quod est optimum, qui querit aliud, peius uelit. His approbat, simul manifestū est il lud quoq; quem finem, uel quid summū & ultimū habeat Rhetorice, quod rēlē dicitur, ad quod omnis ars edit. Nam si est ipsa bene dicendi scientia, finis eius & summū est bene dicere.

An utilis sit Rhetorice.

C A P . X V I .

**S**equitur quæstio, an utilis Rhetorice. Nam quidam uehes menter in eam inuchi solent: & quod sit indignissimum, in accusationem orationis utuntur orandi uiribus: eloquentiam esse quæ pœnis eripiat scelestos, cuius fraude damnatur interim boni, consilia ducantur in peius: nec seditiones modò turbæq; populares, sed bella etiam inexpiabilia excitentur: cuius denique tum maxime sit usus, cum pro falsis contra ueritatem ualet. Nam & Socrati obijciunt Comici, docere cum quomodo peiorum causam inclorem faciat: & contra Tisiam & Gorgiam simili: dicit polliceri Plato. Et his adi= ciunt exempla Græcorum Romanorumq;, & enumerant qui in Aristophanes Nephæus. pernicioſa non singulis tantum, sed rebus etiam publicis, usi eloquentia, turbauerint ciuitatum status, uel euerterint: eoq; & Lacedæmoniorum ciuitate expulsam, & Athenis quoque, ubi actor mouere affectus uetabatur, uelut recisam orandi potestatem. Quo quidem modo nec duces erunt utiles, nec magistratus, nec medicina, nec ipsa deniq; sapientia. Nam & dux

g 3 Flami

Flaminii, & Gracchi, Saturnini, Glauciae magistratus, & in medicis uenena, & in ijs qui philosophorum nomine male uentuntur, grauiſſima nonnunquam flagitia deprehensa sunt. Ci-  
bos aspernemur, attulerunt ſæpe ualetudinis cauſas. Nu-  
nquam tecla ſubeamus, ſuper habitantes aliquando procum-  
bunt. Non fabricetur militi gladius, potest uti eodem ferro la-  
tro. Quis nescit ignes, aquas, ſine quibus nulla fit uita, & (ne  
terrenis immorer) Solem Lunamq; præcipua fideſum, aliquan-  
do etiam nocere? Num igitur negabitur deformem Pyrrhi pa-

Liu.lib. 13. Plin.lib. 7. cem Cæcus ille Appius dicendi uiribus diremiffe? Aut non di-

uina M. Tullij eloquentia & contra leges Agrarias popularis  
fuit? & Catilinæ frexit audaciam? & Supplicationes, qui ma-  
ximus honor uictoribus bello ducibus datur, in toga meruit?  
Non perterritos militum animos frequenter à metu reuocat  
Orator? & tot pugnandi pericula ineuntibus, laudem uita po-  
tiorem eſſe persuadet? Neq; uero me Lacedæmonij aut Athe-  
nienses magis mouerint, quam populus Romanus, apud quem  
summa ſemper Oratoribus dignitas fuit. Evidem nec urbiuum  
conditores reor aliter effecturos fuifſe, ut uaga illa multitudo  
coiret in populos, niſi docta uoce commota: nec legum reper-  
tores ſine summa ui orandi coſecutos, ut ſe ipſi homines ad ſer-  
uitutem iuris aſtringerent. Quin ipſa uitæ præcepta, etiamſi  
natura ſunt honeſta, plus tamen ad formandas mentes ualent,  
quoties pulchritudinem rerum claritas orationis illuminat.  
Quare etiam ſi in utranq; partem ualent arma facundiæ, non  
tamen eſt æquum id haberi malum, quo bene uti licet. Verum  
haec apud eos fortaffe querantur, qui ſummam Rhetorices ad  
persuadendi uim retulerunt. Si uero eſt bene dicendi ſcientia,  
quem nos ſinem sequimur, ut ſit Orator in primis uir bonus,  
utilem certè eam eſſe conſitendum eſt. Et hercle deus ille prin-  
ceps parēs rerum, frabricatorq; mundi, nullo magis hominem  
ſeparauit à cæteris, que quidem mortalia eſſent, animalibus,

Eloquentiæ  
laus.

quam

quam dicendi facultate. Nam corpora quidem magnitudine, uitribus, firmitate, patientia, uelocitate præstantiora in illis mutis uidemus, eadem minus egere acquisitæ extrinsecus opis. Nam & ingredi citius, & pasci, & tranare aquas citra docentem natura ipsa sciunt. Et pleraq; contra frigus ex suo corpore uentiuntur, & arma his ingenita quedam, & ex obuio ferè uitius: circa quæ omnia multis hominibus labor est. Rationem igitur nobis præcipuam dedit, eiusq; nos socios esse cum diis immortalibus uoluit. Sed ipsa ratio neq; tam nos iuuaret, neq; tam esset in nobis manifesta, nisi, quæ cœcepissimus mente, promovere etiam loquendo possemus: quod magis deesse cæteris animalibus, quam intellectum & \* cogitationem quandam uideamus. Nam & moliri cubilia, & nidos texere, & educare fœnus, & excludere, quin etiam reponere in hyemem alimenta, opera quedam nobis iniuitabilia, qualia sunt cerarum & melis, efficere, nonnullius fortasse rationis est: sed quia carent sermone quæ id faciunt, muta atq; irrationalibia uocatur. Deniq; homines quibus negata uox est, quantulum adiuuat animus ille cœlestis? Quare si nihil à diis oratione melius accepimus, quid tam dignū cultu ac labore ducamus? aut in quo malius præstare hominibus, quam quo ipsi homines cæteris animalibus præstant? Eo quidem magis, quod nulla in parte plenius labor gratiam resert. Id adeo manifestum erit, si cogitauerimus, unde, & quousq; iam prouecta sit orandi facultas, & adhuc augeri potest. Nam ut omittam, defendere amicos, regere consilij Senatum, populum, exercitum in quæ uelut ducere, quam sit utile, cōueniatq; bono uiro, non' ne pulchrum uel hoc ipsum est, ex communi intellectu, uerbisq; quibus utuntur omnes, tantum aequi laudis & gloriæ, ut non loqui & orare, sed, quod Pericli contigit, fulgurare ac tonare uidearis? Finis tem esse probat multorum testimonij.

Cicero in Ora  
tore.  
Ex Aristoph.  
Rethorice ar-

Rhetorice Ars sit. Quod quidem adeo ex ijs qui præcepta discendi tradiderunt, nemo dubitauit, ut etiam ipsis librorum titulis testatum sit scriptos eos De arte Rhetorica: Cicero uero etiam quæ Rhetorice uocetur, esse artificiosam eloquentiam \*iudicauit dicat. Quod non Oratores tantum \*uindicauerunt, ut studijs runt, uel in aliquid suis præstisſe uideantur: sed cum his philosophi dicauerunt. Stoici & Peripatetici pleriq; consentiunt. Ac me dubitasse confiteor, an hanc partem questionis tractandam putarem. Nam quis est adeo non ab eruditione modo, sed à sensu remotus hominis, ut fabricandi quidem, & texendi, & è luto uasa ducendi artem putet, Rhetoricen autem, maximum ac pulcherrimum (ut suprà diximus) opus, in tam sublime fastigium existimet sine arte uenisse? Evidem illos qui contra disputarunt, non tam id sensisse quod dicerent, quam exercere ingenia materiae difficultate credo uoluisse: sicut Polycrate cum Busirim laudaret, & Clytaenestram: quanquam is, quod his dissimile non esset, composuisse orationem, quæ est habita contra Socratem, dicitur. Quidam naturalem esse Rhetoricen uolunt, & tam adiuuari exercitatione non diffitentur: ut in libris Ciceronis de Oratore dicit Antonius, Observationem quandam esse, non Artem. Quod non ideo, ut pro uero accipiamus, est positum, sed ut Antonij persona seruatur, qui dissimilator artis fuit. Hanc autem opinionem habuisse Lysias uidetur: cuius sententiae talis defensio est, quod indocti, & barbari, & servi pro se cum loquuntur, aliquid dicat simile principio, narrant, probent, refutent, & (quod uim habeat epilogi) deprecentur. Deinde adiiciunt illas uerborum cauillationes, Nihil quod ex arte fiat, ante artem fuisse: at qui dixisse homines pro se, & in alios semper: doctores Artis sero & circa Tisiam & Coraca primum repertos: orationem igitur ante artem fuisse, eo q; artem non esse. Nos porro quando cooperit huius rei doctrina, Iliad. 9. Iliad. 15. Iliad. 18. non laboramus: quanquam apud Homerum & præceptorem Phænicem

Phœnicem tum agendi, tum etiam loquendi, & oratores plures, & omne in tribus ducibus orationis genus, & certamina quoq; proposita eloquentiae inter iuuenes inuenimus: quin in cælatura clipei Achillis & lites sunt, & actores. Illud admo= Iliad.<sup>6</sup>. nere satis est, omnia quæ ars consummarit, à natura initia duxisse: aut tollatur Medicina, quæ ex obseruatione salubrium atq; his contrariorum reperta est, & ut quibusdam placet, tota constat experimētis. Nam & uulnus deligauit aliquis ante quam hæc ars esset: & febrem quiete & abstinentia, non quia rationem uidebat, sed quia id ualetudo ipsa coegerat, mitigauit. Nec fabrica sit ars: casas enim primi illi sine arte fecerunt. Nec Musica: cantatur ac saltatur per omnes gentes aliquo modo. Ita si Rhetorice uocari debet sermo quicunq;, fuisse eam antequam esset ars, confitebor. Si uero non quisquis loquitur, Orator est, & tum non tanquam Oratores loquebantur, necesse est Oratorem factum arte, nec ante artem fuisse fateantur. Quo illud quoq; excluditur, quod dicunt, Non esse artis id quod faciat qui non didicerit: dicere autem homines & qui non didicērunt. Ad cuius rei confirmationem affirunt Demadē remigem & Aeschinem hypocriten Oratores fuisse falso. Nam neq; Orator esse qui non didicit, potest: & hos serò potius quam nunquam didicisse quis dixerit: quanquam Aeschines ab initio sit uersatus in literis, quas pater eius etiam docebat: Demadē neq; non didicisse certum sit, & continua dicendi exercitatio potuerit tantum, quantuscunq; postea fuit, fecisse. Nam id potentissimum discendi genus est. Sed & præstantiore, si didicis set, futuru fuisse dicere licet. Neq; enim orationes scribere est ausus, ut eum multu ualuisse in dicendo sciamus. Aristoteles, ut solet, querendi gratia, quædam subtilitatis suæ argumenta excogitauit in Gryllo: sed idē & de arte Rhetorica tres libros scripsit, & in eorum primo non artē solum eam fatetur, sed ei particula ciuitatis, sicut Dialecticis, assignat. Multa Crito-

laus cōtrā multa Rhodius Athenodorus. Agnon quidem detra-  
xit sibi inscriptione ipsa fidem, qua Rhetorices accusationem  
professus est. Nam de Epicuro, qui disciplinas omnes fugit, ni-  
hil miror. Hi plura dicunt, sed ex paucis locis ducta. Itaq; po-  
tentissimis corum breuiter occurram, ne in infinitum quæstio-  
euadat. Prima his argumentatio ex materia est. Omneis enim  
artes aiunt habere materiam, quod est uerum: Rhetorices nullam  
esse propriam, quod esse falso, in sequentibus probabo.  
Altera est calumnia, nullam artem falsis assentiri opinionibus,  
quia constitui sine præceptione nō possum, quæ semper uera si:  
Rhetoricen assentiri falsis: non esse igitur artem. Ego Rheto-  
ricen nonnunquam dicere falsa pro ueris confitebor, sed non  
ideo in falsa quoq; esse opinione concedam: quia longe diuer-  
sum est, ipse quid uideri, et ut alij uideatur efficere. Nam et im-  
perator falsis utitur saepe: ut Hannibal, cum inclusus à Fabio,

garmentis circū cornua boum deligatis, incensisq; per noctem  
in aduersos montes agens armata, speciem hostis abeuntis ex-  
ercitus dedit: sed illum se felliit, ipse quid uerum esset, non igno-  
ravit. Nec uero Theopompus Lacedæmonius, cum permutato  
cum uxore habitu è custodia ut mulier euasit, falsam de se op-  
inionem habuit, sed custodibus præbuit. Item Orator cum falso  
utitur pro uero, scit esse falso, eoq; se pro uero uti: non ergo  
falsam habet ipse opinionem, sed fallit aliud. Nec Cicero cum  
se tenebras offudisse iudicibus in causa Cluētij gloriatus est, ni-  
hil ipse uidit. Et pictor cum ui artis suæ effecit, ut quedam emi-  
nere in opere, quædam recessisse credamus, ipse ea plana esse  
non nescit. Aut etiam, Omnes artes habere finē aliquem pro-  
positum, ad quem tendant, hunc modò nullū esse in Rhetorice,  
modò non præstari cū qui promittatur. Mentiuntur. Nos enim  
esse finē iam ostendimus, et quis esset diximus. Præstabit hunc  
semper Orator. Semper enim bene dicet. Firmū autē hoc quod  
opponitur, aduersus eos fortassis sit, qui persuadere finem putau-  
erunt.

Liu.lib. 3. ter-  
tiæ Decadis.

Vide Val.lib.  
4.cap.6.

uerunt. Noster Orator, arsq; à nobis finita, non sunt posita in  
 cumentu. Tendit quidem ad uictoriā qui dicit, sed cum bene di-  
 xit, etiam si non uincat, id quod arte continetur, effecit. Nam  
 & gubernator uult salua nauē in portum peruenire: si tamen  
 tempestate fuerit abreptus, non ideo minus erit gubernator, di-  
 cetq; notum illud, Dum clauum rectum teneam. Et medicus sa- Eras. Chiliad.  
 nitatem ægri petit: si tamen aut ualetudinis ui, aut int̄perantia  
 ægri, alio'ue quo casu summa non contingit, dum ipse omnia  
 secundum rationem fecerit, medicinæ fine non excidit. Ita ora-  
 tori bene dixisse finis est. Nam est ars ea, ut post paulū clarius  
 ostendemus, in actu posita, non in effectu. Ita falsum erit illud  
 quoq; quod dicitur, Artes scire quando sint finem consecutæ,  
 Rhetoricen nescire. Nam se quisque bene dicere intelligit. Vt  
 etiam uitijs Rhetoricē, quod ars nulla faciat, criminantur: quia  
 & falsum dicat, & affectus moueat. Quorum neutrum est tur-  
 pe, cum ex bona ratione proficiat. ideoq; nec uitium. Nam  
 & mendacium dicere, etiam sapienti aliquando concessum est:  
 & affectus, si aliter ad æquitatem perduci iudex non poterit,  
 necessario mouebit Orator. Imperiti enim iudicant, & qui fre-  
 quenter in hoc ipsum fallendi sunt, ne errent. Nam si mihi sa-  
 pientes iudices dentur, sapientum conciones, atq; omne conci-  
 liū, nihil inuidia ualeat, nihil gratia, nihil opinio præsumpta,  
 falsiq; testes: perquā sit exiguis eloquētie locus, & propè in  
 sola delectatione ponatur. Sin & audiētum mobiles animi, &  
 tot malis obnoxia ueritas, arte pugnandum est, & adhibenda  
 quæ prosunt. nec enim qui recta uia depulsus est, reduci ad  
 eam nisi alio flexu potest. Plurima uero ex eo contra Retho-  
 ricen cauillatio est, quod ex utraq; causæ parte dicatur. Inde  
 hoc, Nullam esse artem contrariam sibi, Rhetoricen esse contra-  
 riā sibi. Nullam artē destruere quod efficerit: accidere hoc  
 Rethorices operi. Item, aut dicenda eam docere, aut nō dicēda:  
 itaq; uel per hoc non esse artē, quod non dicenda præcipiat: uel  
 per hoc

per hoc , quòd cum dicenda præceperit, etiam cōtraria his docēat. Quæ omnia apparet de ea Rhetorice dici, quæ sit à bono uiro, at q; ab ipsa uirtute seiuincta: alioqui ubi iniusta causa est, ibi Rhetorice non est: adeo , ut uix ex admirabili quodam casu possit accidere , ut ex utraq; parte Orator, id est uir bonus, dicat. Tamen quoniam hoc quoq; in rerum naturā cadit, ut duos sapientes aliquando iusta causæ in diuersum trahant, quando etiam pugnaturos eos inter se, si ratio ita duxerit, credunt, respondere propositis: at q; ita quidem, ut appareat hæc aduersus eos quoq; frustra excogitata, qui malis moribus nomen Oratoris indulgent. Nam Rhetorice non est contraria sibi. Causa enim cum causa, non illa secum ipsa componitur. Nec si pugnant inter se qui idem didicerint, idcirco ars , quæ utrique tradita est, non erit. Alioqui nec armorum, quia sæpe gladiatores sub eodem magistro eruditi, inter se componuntur. Nec gubernandi, quia naualibus prælijs gubernator est gubernatori aduersus . Nec imperatoria , quia Imperator cum imperatore contendit. Item, non euertit opus Rhetorice quod efficit. neq; enim possumus à se argumentum soluit Orator, sed ne Rhetorice quidem: quia apud eos qui in persuadēdo finem putant, aut si quis (ut dixi) casus, duos inter se bonos uiros composuerit, uerisimilia querentur. Non autem si quid est altero credibilius, id ei contrarium est, quod fuit credibile . Nam ut candido candidius, & dulci dulcius non est aduersum, ita nec probabili probabilius. Nec præcipit unquam non dicenda, nec dicendis contraria, sed quæ in quaq; causa dicēda sunt. Non semper autem, etiam si frequentissime tuenda ueritas erit, sed aliquando exigit communis utilitas, ut etiam falsa defendantur. Ponuntur hæ quoq; in secundo Ciceronis de Oratore libro contradictiones, Artem earū rerum esse quæ sciantur, Oratoris omnem actionem opinione non scientia contineri: quia & apud eos dicit qui nesciat, & ipse dicat aliquando quæ nesciat. Ex his alterum

alterum, id est an sciat iudex de quo dicatur, nihil ad Oratoris  
 artem: alteri respondendum, Ars earum rerū est, quæ sciuntur.  
 Rhetorice est ars bene dicendi, bene autem dicere scit Orator.  
 Sed nescit an uerum sit quod dicit. Ne iij quidem qui ignem, aut  
 aquam, aut quatuor elementa, aut corpora inseparabilia esse, ex  
 quibus res omnes initium duxerunt, tradunt: nec qui interual-  
 la siderum, & mensuras Solis ac terræ colligunt: disciplinam ta-  
 men suam, artem uocant. *Quod si ratio efficit, ut hæc non op=*  
*nari, sed propter uim probationum scire uideantur, eadem ra=*  
*tio idem præstare Oratori potest. Sed an causa uera sit, nescit.*  
 Ne medicus quidem, an dolorem capitis habeat qui hoc se pa-  
 ti dicet: curabit tamen tanquam id uerum sit, & erit ars medici-  
 na. *Quid? quod Rhetorice non utiq; propositum habet semper*  
*uera dicendi, sed semper uerisimilia: scit autem esse uerisimilia*  
*quæ dicit. Adiiciunt his qui contrā sentiunt, quod sepe quæ*  
*in alijs litibus impugnarunt actores causarum, eadem in alijs*  
*defendant. Quod non artis, sed hominis est uitium. Hæc sunt*  
*præcipua quæ contra Rhetoricen dicantur: alia & minora, &*  
*tamen ex his fontibus deriuata. Confirmatur autem eam esse*  
*ars, breuiter. Nam siue(ut Cleanthes uoluit)ars est potestas*  
*uiam ac ordinem efficiens: esse certam uiam atq; ordinem in be-*  
*ne dicendo nemo dubitauerit: siue ille ab omnibus ferè proba-*  
*tus finis obseruatur, artem constare ex \* præceptionibus cōsen-*  
*tientibus & coëxercitatis ad finē uitæ utilē, iam ostendimus ni-*  
*hil non horū in Rhetorice inesse. Quid? quod & inspectione,*  
*& exercitatione, ut artes cæteræ, cōstat? Nec potest ars nō es-*  
*se, si ars est Dialectice. quod ferè constat, cū ab ea specie magis*  
*quam genere differat. Sed nec illa omittenda sunt, qua in re*  
*alius se in artificialiter, alius artificialiter gerat, in ea esse ar-*  
*tem: & in eo quod qui didicerit, melius faciat, quam qui non*  
*didicerit, esse artem. At qui non solum doctus indoctum, sed e-*  
*tiam doctior doctum in Rhetorices opere superabit: neq; essent*  
*eius*

cius aliter tam multa præcepta, tamq; magni qui docerent. Id quod cum omnibus confitendum est, tum nobis præcipue, qui rationem dicendi à bono uiro non separamus.

Generalis diuisio Artium, & ex quibus sic  
Rhetorica.

C A P. X V I I I.

Artium dini-  
sione constitu-  
tacolligit, Rhe-  
toricam artem  
esse actiua,   
non nihil tame-  
nare reliquis arti-  
bus assumere.

**C**VM sint autem artium aliae positæ in inspectione, id est, cognitione & aestimatione rerum, qualis est Astrologia, nullum exigens actum, sed ipso rei cuius studium habet, intellectu contenta, quæ θεωρία vocatur. Aliæ in agendo, quarum in hoc finis est, & ipso actu perficitur, nihilq; post actum operis reclinquit, quæ πράξις dicitur, qualis est saltatio. Aliæ in \*consumma effectu, quæ operis quod oculis subjicitur, \*consummatione fictionem non nem accipiunt, quam πρήτην appellamus, qualis est pictura, sc̄ finem.

re iudicandū est Rhetoricen in actu consistere. Hoc enim quod est officij sui perficit, atq; ita ab omnibus dictum est. Mihī autem uidetur etiam ex illis cæteris artibus multum assumere. Nam & potest aliquando ipsa res inspectione esse contenta. Erit enim Rhetorice in oratore etiam tacente: & si desierit agere, uel proposito, uel aliquo casu impeditus, non magis desinet esse Orator, quād medicus qui curandi fecerit finem. Nam est aliquis, ac nescio an maximus etiam ex secretis studijs fructus, ac tum pura uoluptas literarum, cum ab actu, id est opere recesserunt, & contemplatione sui fruuntur. Sed effectiuae quoq; aliquid simile scriptis orationibus, uel historijs, quod ipsum opus in parte Oratoria merito ponimus, consequetur. Si tamen una ex tribus artibus habenda sit, quia maximus cius usus actu continetur, atq; est in eo frequentissima, dicatur actiua, uel administrativa. Nam & hoc eiusdem rei nomen est.

Vtrum plus conserat Eloquentiæ Ars an  
Natura.

C A P. X I X.

Cōsummatum  
Oratorem fie-  
ri non posse, mihi

**S**CIO quæri etiam, Natura ne plus ad eloquentiam conserat, San doctrina. Quod ad propositum quidem nostri operis nihil per

hil pertinet: nec enim consummatus Orator nisi ex utraq; fieri si ars cum natu-  
ra iungatur, cō-  
potest. plurimum tamen referre arbitror, quam esse quæstio-  
nem in hoc loco uelimus. Nam si parti utrilibet omnino alte-  
ram detrahas, natura etiam sine doctrina multum ualebit, do-  
ctrina nulla esse sine natura poterit. Sin ex pari coëant, in me-  
diocribus quidem utrisq; maius adhuc naturæ credam esse mo-  
mentum, consummatos autem plus doctrinæ debere quam na-  
ture putabo: sicut terræ nullam fertilitatem habenti nihil opti-  
mus agricola profuerit, è terra uberi utile aliquid etiam nullo  
colente nascetur. At in solo fœcundo plus cultor, quam ipsa  
per se bonitas soli efficiet. Et si Praxiteles signum aliquod ex  
molari lapide conatus esset exculpere, Parium marmor mal-  
lem rude: at si illud idem artifex expolisset, plus in manibus suis  
set, quam in marmore. Deniq; Natura materiæ, Ars doctrinæ  
est. hæc singit, illa singitur. Nihil ars sine materia, materia e-  
tiam sine arte precium est. Ars summa, materia optima melior.

An uirtus sit Rhetorica.

C A P . X X .

Illa quæstio est maior, An ex medijs artibus, quæ neq; lau-  
dari per se, neq; uituperari possunt, sed utiles aut secus secun-  
dum mores utentium fiunt, habèda sit Rhetorice: an sit, ut com-  
pluribus etiam philosophorum placet, uirtus. Evidem illud  
quod in studijs dicendi pleriq; exercuerunt & exerceant, aut  
nullam artem, quæ artē xvi nominatur, puto (multos enim ui-  
deo, sine ratione, sine literis, qua uel impudentia, uel fames du-  
xit, ruentes) aut malā quasi artem, quam artē xvi dicimus.  
Nam & fuisse multos, & esse nonnullos existimo, qui faculta-  
tem dicendi ad hominum pernicicem cōuerterint. Meritorē xvi  
quoq; est quædam, id est superuacua artis imitatio, quæ nihil  
sane nec boni nec mali habeat, sed uanum laborem: qualis il-  
lius fuit qui grana ciceris ex spatio distante missa, in acum con-  
tinue & sine frustratione inserebat: quem cum spectasset Ale-  
xander, donasse dicitur eiusdē leguminis modio. Quod quidem  
præmium

præmium fuit illo opere dignissimum. His ego cōparandos exſimo, qui in declamationibus, quas eſſe ueritati diſſimilimās uolunt, etatē multo ſtudio ac labore conuolum. Verūm hæc quam iſtituere conamur, & cuius imaginem animo concepiamus, quæ bono uiro conuenit, quæq; eſt uera Rhetorice, uirtus erit. Quod philoſophi quidem multis & acutis cōclusionib; colligunt. mihi uero etiam planiore ac proprieſtate noſtra probatione uidetur eſſe perſpicuum. Ab illis hæc dicuntur, Si conſonare ſibi in faciendis ac non faciendis, uirtutis eſt, quæ pars eius prudentia uocatur, eadem in dicendis ac non dicendis eſt. Et ſi uirtutes ſunt, ad quas nobis etiam antequam doceremur, initia quædam ac ſemina ſunt conuessa natura: ut ad iuſtitiam, cuius ruficis quoq; ac barbaris apparet aliqua imago: nos certè ſic eſſe ab initio formatos, ut poſſemus orare pro bonis, etiam ſi non perfectè, tamen ut in eſſent quædam(ut dixi) ſemina

Rhetoricae & na eius facultatis, manifestum eſt. Non eadem autem hiſ natu dialecticæ diſſerentia ex Ze none. de quo vide Cic. 2. de Finib. in Orat. & in Partit. ra artibus eſt, quæ à uirtute ſunt remotæ. Itaq; cum duo ſint genera orationis, altera perpetua, que Rhetorice dicitur: altera conciſa, quæ Dialectice: quas quidem Zenon adeo coniunctit, ut hanc compressæ in pugnum manus, illam explicitæ dicere ſimilem, etiam diſputatrix uirtus eſt: adeo de hac, quæ ſpectacuſior atque apertior eſt, nihil dubitabitur. Sed plenius hoc idem atq; apertius intueri ex ipſis operibus uolo. Nam quid Orator in laudando faciet, niſi honestorum ac turpiū peritus aut in ſuadendo, niſi utilitate proposita & perſpecta: aut in iudicijs, ſi iuſtitiae ſit ignarus? Quid: non fortitudinē poſtulat reſ eadem, cum ſepe contra turbulentas populi minas, ſepe cū periculoſa potentiuſ offenſa, nonūquam, ut in iudicio Milonianō, inter circumſuſa militum arma dicēdum ſit: ut ſi uirtus non eſt, ne perfecta quidem eſſe poſſit oratio. Quod ſi ea in quoq; animalium eſt uirtus, qua preſtat cætera uel pleraq;, ut in leone impetus, in equo uelocitas: hominem porro ratione atque oratione

tione excellere cæteris certum est, cur non tam in Eloquentia, quam in ratione uirtutem eius esse credamus? Recteque hoc apud Ciceronem differit Crassus: Est enim Eloquètia una quædam de summis uirtutibus. Et ipse Cicero, sua persona, cum ad Brutum in epistolis, tum alijs etiam locis, uirtutem eam appellat. At proœmium aliquando & narrationem dicit malus homo & argumenta, sic, ut nihil sit in his requirendum. Nam & latro pugnabit acriter, uirtus tamen erit fortitudo: & tormenta sine gemitu feret malus seruus, tolerantia tamen doloris laude sua non carebit. Multa fiunt eadem, sed aliter. Sufficient igitur hæc, quia de utilitate suprà tractauimus.

Quæ sit materia Rhetorices.

C A P. X X I.

**M**ateriam Rhetorices quidam dixerunt esse Orationem: quam sententiam ponit apud Platonem Gorgias. Quæ sit accipitur, ut sermo quacunque de re compositus dicatur oratio, non materia, sed opus est: ut statuarij, statua nam & oratio efficitur arte, sicut statua. Sin hac appellatione uerba ipsa significari putamus, nihil hæc sine rerum substantia faciunt. Quidam argumenta persuasibilia: quæ & ipsa in parte sunt operis, & arte fiunt, & materia egent. Quidam ciui-les questio[n]es: quorum opinio non qualitate, sed modo errauit. Est enim hæc materia Rhetorices, sed non sola. Quidam, quia uirtus sit Rhetorice, materiam eius totam uocant. Alij, quia non omnium uirtutum materia sit tota uita, sed plerique earum uersentur in partibus, sicut iustitia, fortitudo, continentia, proprijs officijs, & suo fine intelliguntur: Rhetorice quoque dicunt in una aliqua parte ponendam: eiique locum in Ethice negociale[m] assignant, id est περὶ μάχην. Ego (neque id sine autoribus) materiam esse Rhetorices iudico, omnes res quæcumque ei ad dicendum subiectæ erunt. Nam Socrates apud Platonem dicere Gorgiæ uidetur, non in uerbis esse materiam, sed in rebus. Et in Phædro palam non in iudicijs modò

Varias de ma-  
teria rhetori-  
ces opiniones  
recenset: qui-  
bus solutiis, col-  
ligit materiam  
rhetorices esse,  
res omnes ei  
ad dicendum  
subiectas.

h

& con-

que est ma-  
teria retor-  
ica ces

*et concionibus, sed in rebus etiam priuatis ac domesticis*  
*r. de Orat. Rhetoricen esse demonstrat. Quo manifestum est, hanc opini-*  
*onem ipsius Platonis fuisse. Et Cicero quodam loco mate-*  
*riam Rhetorices uocat res quae subiectæ sunt ei: sed certas de-*  
*mum putat esse subiectas. Alio uero, de omnibus rebus Orato-*  
*ri dicendum arbitratur, his quidem uerbis, Quanquam uis*

*z. de Orat. Oratoris professioq; ipsa bene dicendi hoc suscipere ac pollie-*  
*ceri uideatur, ut omni de re, quæcunq; sit proposita, ornata ab*  
*eo copioseq; dicatur. Atq; adhuc alibi, Verum enim Orato-*  
*ri, quæ sunt in hominum uita ( quandoquidem in ea uersatur*  
*Orator, atq; ea est ei subiecta materia) omnia quæsita, au-*  
*dita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent. Hanc au-*  
*tatem quam nos materiam uocamus, id est res subiectas, quidam*  
*modo infinitam, modo non propriam Rhetorices esse dixerunt:*  
*eamq; artem circumcurrentem uocauerunt, quod in omni mate-*  
*ria diceret. Cum quibus mihi minima pugna est. Nam de omni*  
*materia dicere eam fatentur: propriam habere materiam, quia*  
*multiplicem habeat, negant. Sed neq; infinita est, etiam si est*  
*multiplex: et aliæ quoq; artes minores habent multiplicem*

*Architecto-*  
*nice.*  
*Cælatura.*  
*materiam, uelut Architectonice. nam ea in omnibus quæ sunt*  
*ædificio utilia, uersatur. Et cælatura, quæ auro, argento, ære,*  
*ferro, opera efficit. Nam sculptura etiam lignum, ebur, mar-*  
*mor, uitrum, gemmas, præter ea quæ supra dixi, complectitur.*  
*Neq; protinus non est materia Rhetorices, si in eadem uer-*  
*atur et aliis. Nam si quæram quæ sit materia statuarij, dicetur*  
*æs: si quæram quæ sit excusoris, id est eius fabricæ quam Grae-*  
*ci χαλκοβιχη uocant, similiter æs esse respondeant. At qui plu-*  
*rimus statujs differunt uasa. Nec medicina ideo non erit ars,*  
*quia uincio et exercitatio cum palæstrica, ciborum uero qua-*  
*litas etiam cum coquorum ei sit arte communis. Quod uero*  
*de bono, utili, iusto differere, philosophiæ officium esse dicunt,*  
*non obstat. Nam cum philosophum dicunt, hoc accipi uolunt,*  
*uirum*

uirum bonum. Cur igitur Oratorem, quem à bono uiro non separo, in eadē materia uersari mirer? Cum præsertim primo libro iam ostenderim, philosophos omissam hanc ab Oratoribus partē occupasse, quæ Rhetorices propria semper fuisset, ut illi potius in nostra materia uersentur. Deniq; cū sit Dialectices materia de rebus subiectis disputare, sit autē Dialectices oratio concisa, cur non eadē perpetuæ quoq; materia uideatur? Solet à quibusdā & illud ponī, Omniū igitur artium peritus erit Orator, si de omnibus ei dicendū est. Possem hic Ciceronis re= De Orat. 1. spondere uerbis, apud quē hoc inuenio, Mea quidē sententiā nemo esse poterit omni laude cumulatus orator, nisi erit omnium rerū magnarum atq; artium scientiā consecutus. Sed mihi sat est, eius esse Oratōrē rei de qua dicit, non insciū. Neq; enim omnes causas nouit, & debet posse de omnibus dicere. De quibus ergo dicet: de quibus didicit. Similiter de artibus quoq; de quibus dicendū erit, interim discet: & de quibus didicerit, dicet. Quid ergo? non faber aut de fabrica melius, aut de Musice musicus, si nesciat Orator quid sit de quo queratur? planè melius. Nam & litigator rusticus illiteratusq; de causa sua melius, quam Orator qui nesciet quid in lite sit, dicet. Sed accepta à musico, à fabro, sicut à litigatore, melius Orator quam ipse qui docuerit. Verū & faber cū de fabrica, & musicus cū de musica, siquid confirmationē desiderauerit, dicet: non erit quidem Orator, sed faciet illud quasi Orator: sicut cū uulnus impeditus deligauit, non erit medicus, sed faciet ut medicus. An huiusmodi res nec in laudē, nec in deliberationē, nec in iudiciū ue- niunt? Ergo cū de faciendo portu Hostiēsi deliberatum est, nō debuit dicere sententiā Orator? Atqui opus erat ratiōe architectōrum. Liuores & tumores in corpore, cruditatis an ueneni signa sint, non tractat Orator? At est id ex ratione Medicinæ. Circa mensuras & numeros nō uersabitur? Dicamus has Geometriæ esse partes. E quidē omnia ferè posse credo casu aliquo

uenire in officiū Oratoris: quod si nō accidet, non erūt ei subiecta. Ita sic quoq; recte diximus materiā Rhetorices esse omnes res ad dicendū ei subiectas: quod quidē probat etiā sermo communis. Nam cū aliquid de quo dicamus accipimus, positā nobis esse materiā frequenter etiā præfatione testamur. Gorgias

Cic. 1. & 3. de  
Orat. item de  
Finib.

quidē adeo Rhetori de omnibus putauit esse dicendum, ut se in auditorijs interrogari pateretur, qua quisq; de re uellet. Hermagoras quoq; dicendo materiā esse in causa & in questionibus, omnes res subiectas erat cōplexus. Sed quæstiones si neget ad Rhetoricē pertinere, dissentit à nobis: si autē ad Rhetoricē

pertinent, ab hoc quoq; adiuuamur. Nihil est enim quod nō in causam aut in questionē cadat. Aristoteles tres faciēdo partes orationis, Iudiciale, Deliberatiuā, Demōstratiuā, penē & ipse

Oratori subiecit omnia. nihil enim nō in hæc cadit. Quæstiuā Instrumētum, pauciſſimis etiā de instrumēto est. Instrumentū uoco, ſine quo ſormari materia, & in id quod uelimus effici opus non poſſit. Verūm hoc ego nō artē credo egere, ſed artificem. Neq; enim ſciētia deſiderat instrumentū, que potest eſſe cōſummatā, etiā ſi nihil faciat: ſed ille opifex ut cælator cœlū, & pictor penicilla. Itaq; hæc in eū locū quo de Oratore dicturi ſumus, diſferamur.

## M· F A B · Q V I N T I · LIANI DE INSTITUTIONE Oratoria Liber Tertius.

De Scriptoribus Artis Rhetoricae.

C A P . I.

Brevis trāſtitio  
per enumera-  
tionem rerum  
quaꝝ 2. lib. con-  
tentæ ſunt, &  
propositio cū  
præfatiuncula  
in ſequētē par-  
tem operis cū iam hinc unde coepit, quibus conſtet, quo quæq; in ea modo

VONIAM in libro ſecundo quæſitum eſt  
quid eſſet Rhetorice, & quis finis eius: artem  
quoq; eam eſſe, & utilem, & uirtutem, ut uires  
noſtræ tulerunt, ostendimus: materiamq; ei res  
omnes de quibus dicere oportet, ſubieci-  
mus: inueni

inuenienda atq; tractanda sint, exequar. Intra qucm modū plē-  
 rīq; scriptores artium constiterunt, adeo ut Apollodorus con-  
 tētus solis Iudicibus fuerit. Nec sum ignarus hoc à me præ-  
 cipue, quod hic liber inchoat, opus, studiosos eius desiderasse,  
 ut inquisitione opinionū, quæ diuersissimæ fuerunt, longè diffi-  
 cilimū, ita nescio an minime legētibus futurū uoluptati: quippe  
 quod propè nudam præceptorū traditionē desideret. In cæte-  
 ris enim admiscere tētauimus aliquid nitoris, nō iactandi inge-  
 nij gratia (nanq; in id eligi materia poterat uberior) sed ut hoc  
 ipso alliccremus magis iuuētutem ad cognitionē eorū quæ ne-  
 cessaria studijs arbitrabamur, si ducti iucūditate aliqua lectio-  
 nis, libētius discerent ea, quorum ne ieiuna atq; arida traditio  
 auerteret animos, & aures (præsertim tā delicatas) raderet, ue-  
 rebamur. Qua ratiōe se Lucretius dicit præcepta philosophiae  
 carmine esse cōplexū. Nāq; hac, ut est notū, similitudine utitur,

Nam ueluti pueris absinthia tetra medentes

Cum dare conantur, prius oras pocula circum

\*Cōtingunt mellis dulci flauoq; liquore. & quæ sequūtur. \*Apirant

Sed nunc ueremur, ne parum hic liber mellis, & absinthij mul-  
 tū habcre uideatur, sitq; salubrior studijs quam dulcior. Quin  
 etiā hoc timeo, ne ex eo minorem gratiam ineat, quod pleraq;  
 non inuenta per me, sed ab alijs tradita continebit: habeat etiā  
 quosdam qui contrā sentiant & aduersentur, propterea quod  
 plurimi autores, quamuis eōdē tenderent, diuersas tamen uias

\*municrunt, atq; in suam quisq; induxit sequentes. Illi autem \*inuenerūt

probāt qualecunq; ingressi sunt iter: nec facile inculcatis pue-  
 ris persuasioes mutaueris: quia nemo nō didicisse mauult quam  
 discere. Est autem, ut procedēte libro patebit, infinita dissensio  
 autorum, primò ad ea quæ rudia atq; imperfecta adhuc erant,  
 adiūcietibus quod inuenissent scriptoribus: mox, ut aliquid sui  
 uiderentur afferre, etiam recta mutantibus. Nam primus post  
 eos quos poëtæ tradiderunt, mouisse aliqua circa Rhetoricen

Empedocles dicitur. Artium autem scriptores antiquissimi Co-  
rax & Tisias Siculi, quos insecurus est vir eiusdem insulae Gor-  
gias Leontinus, Empedoclis (ut traditur) discipulus. Is benefi-  
cio longissima aetatis (nam centum & nouem uixit annos) cum  
multis simul floruit: ideoque & illorum de quibus supra dixi, fuit  
aemulus, & ultra Socrate usque durauit. Thrasymachus Chal-  
cedonius cum hoc, & Prodicus Chius, & Abderites Protago-  
ras, a quo decem millibus denariorum didicisse artem quae edit-  
dit, Euathlus dicitur: & Hippias Elaeus, & quem Palamede Plat-  
to appellat, Alcidamas Eleates. Antiphon quoque & primus  
omnium orationem scripsit, & nihilominus artem ipse compo-  
suit, & pro se dixisse optimè est creditus. Etiam Polycrates, a  
quo scriptam in Socratem diximus orationem. Et Theodorus  
Byzantius, ex iis & ipse quos Plato appellat ἀριστοτελεῖς.

In Phædro.  
Cic. in Orato. Horum primi communes locos tractasse dicuntur, Protagoras,  
Gorgias, Prodicus, & Thrasymachus. Cicero in Bruto negat  
ante Periclem scriptum quicquam, quod ornatum oratorium  
habeat: eius aliqua ferri. Evidem non reperio quicquam tantum  
eloquentiae fama dignum. Ideoque minus miror esse, qui nihil ab  
eo scriptum putent: haec autem quae feruntur, ab alijs esse com-  
posita. His successere multi, sed clarissimus Gorgiae auditor  
Isocrates, quanquam de praceptor eius inter autores non  
conuenit. Nos autem Aristoteli credimus. Hinc uelut diuersae  
secari coeperunt uiae. Nam & Isocratis præstantissimi discipu-  
li fuerunt in omnibus studiorum genere, eoque iam seniore (Octauum  
enim & nonagesimum impletum annum) pomeridianis scholis  
Aristoteles præcipere artem Oratoriam coepit, noto quidem  
illo (ut traditur) uersu ex Philocteta frequenter usus,

Cic. s. de Ora.  
& 1. Tuscul.

Αἰχρὸν σωπᾶν, καὶ Ισοκράτην ἐξελέγει.

(Turpe esse tacere, & Isocratem pati dicere). Ars est  
utriusque, sed pluribus eam libris Aristoteles complexus est. Eo-  
dem tempore Theodectes fuit, de cuius opere supra dictu est.  
Theop

Theophrastus quoq; Aristotelis discipulus de Rhetorice diligenter scripsit: atq; hinc uel studiosius philosophi quam Rhetores, præcipueq; Stoicorum ac Peripateticorum principes. Fecit deinde uelut propriam Hermagoras uiam, quā plurimi sunt secuti. cui maximè par atq; æmulus uidetur Athenaeus fuisse. Multa post Apollonius Molon, multa Areus, multa Cæcilius, et Halicarnassus Dionysius. Præcipue tamen in se conuerterunt studia Apollodorus Pergamenus, qui præceptor Apollonie Cæsar is Augusti fuit: et Theodorus Gadareus, qui se dici maluit Rhodium: quem studiose audisse, cum in eam insulā secessisset, dicitur Tyberius Cæsar. Hi diuersas opiniones tradiderunt, appellatiq; inde Apollodorei et Theodorei, ad morē certas in Philosophia sectas sequendi. Sed Apollodori præcepta magis ex discipulis cognoscas: quorū diligentissimus in tradendo Latine fuit C. Valgius, Græcè Atticus. Nam ipsius sola uidetur ars edita ad Matium, quia cæteras missa ad Donitium epistola non agnoscit. Plura scripsit Theodorus, cuius auditorem Hermagorā sunt qui uiderint. Romanorū primus (quatum ego quidem sciam) condidit aliqua in hac materia M. Catto ille Censorius, post M. Antonius inchoauit. Nam hoc solum opus eius, atq; id ipsum imperfectum, manet. Secuti minus celebres, quorum memoriam, si quo loco res poscet, non omittam. Præcipuum uero lumen sicut Eloquentiæ, ita præceptis quoq; eius dedit unicum apud nos specimen orandi, docendiq; Oratorias artes, M. Tullius, post quem tacere modestissimum foret, nisi et Rhetoricos suos ipse adolescenti sibi elapsos dicaret, et in Oratorijs haec minora, quæ pleriq; desiderant, sciens omisisset. Scripsit de eadem materia non pauca Cornificius, aliqua Stertinius, nonnihil pater Gallio: accuratius uero priores Gallione Celsus et Lenas, et etatis nostræ Virginius, Plinius, Rutilius. Sunt et hodie clari eiusdem operis autores: qui si omnia complexi forent, consuluisserent labori meo: sed parco.

nominibus uiuetium: ueniet eorum laudi suum tempus. ad posteros enim uirtus durabit, non perueniet inuidia. Non tamē post tot ac tantos autores pigabit meam quibusdā locis posuisse sententiam. Neq; enim me cuiusquam sectae, uelut quadā superstitione imbutus, addixi: & electuris quæ uolent facienda copia fuit: sicut ipse plurimum in unum conseruo inuenta, ubi cunq; ingenio non erit locus, curæ testimonium promeruisse contentus.

## Quod Initium Rhetorices.

C A P. II.

Docet Rheto-  
ricē principiū  
à natura duxit  
se: studiū & in-

**N**ec diu nos moretur quæstio, quæ Rhetorices origo sit. Nam cui dubium est, quin sermonem ab ipsa rerum na-  
tura geniti protinus homines acceperint? quod certè princi-  
cramētū debe-  
re utilitatī: per piū est eius rei. huic studiū & incrementum dederit utili-  
ficationē ab ar-  
tas, summam ratio & exercitatio? Nec uideo quare curam di-  
tione esse cōse-  
cendi putent quidam inde cōcepisse, quòd i? qui in discriminē alia  
quod uocabantur, accuratiū loqui defendendi sui gratia in-  
stituerint. Hæc enim ut honestior causa, ita non utique prior  
est, cum præsertim accusatio præcedat defensionem: nisi quis  
dicit etiam gladium fabricatum ab eo prius qui ferrum in tu-  
telam sui, quam qui in perniciem alterius comparauit. Initium  
ergo dicendi dedit natura: initium artis, obseruatio. Homines  
enim sicut in medicina cum uiderent alia salubria, alia insalu-  
bria, ex obseruatione eorum effecerunt artem: ita cum in dicen-  
do alia utilia, alia inutilia deprehenderet, notarunt ea ad imi-  
tandum uitandumq;, & quædam secundum rationem eorum

\*curæ & usu

In prolog.  
Rhet. veterū.

adiecerunt ipsi quoque: hæc confirmata sunt \*usu: tum que  
sciebat quisque, docuit. Cicero quidem initium orandi condi-  
toribus urbium ac legum latoribus dedit, in quibus fuisse uim  
dicendi necesse est: cur tamen hanc primam originem putet,  
non uideo, cum sint adhuc quædam uagæ, & sine urbibus ac  
sine legibus gentes, & tamen qui sunt in his nati, & legatio-  
nibus fungantur, & accusent aliqua ac defendant, & denique  
alium alio melius loqui credant.

Quinque

Quinque esse partes Rheticæ. C A P . III.

**O**mnis autem orandi ratio, ut plurimi maximiq; autores tradiderunt, quinq; partibus constat, Inuentione, Dispositio, Elocutione, Memoria, Pronunciatione sive Actione: utroq; enim modo dicitur. Omnis uero sermo, quo quidem uoluntas aliqua enunciatur, habeat necesse est et rem, et uerba. Ac si est breuis, et una conclusione finitus, nihil fortasse ultra desideret: at oratio longior plura exigit. Non enim tantum refert, quid, et quomodo dicamus, sed etiam quo loco. Opus ergo est dispositione. Sed neq; omnia quæ res postulat, dicere, neq; suo quæq; loco poterimus, nisi adiuuante Memoria. Quapropter ea quoque pars quarta erit. Verum hæc cuncta corrumpt ac propemodum perdit indecora uel uoces uel gestus Pronunciatio. Huic quoq; igitur necessariò tribuēdus est quintus locus. Nec audiendi quidā, quorum est Albutius, qui treis modo primas esse partes uolunt, quia Memoria atq; Actio, natura, non arte contingent: quarum nos præcepta suo loco dabitur: licet Thrasymachus quoq; idem de Actione crediderit. His adiecerunt quidam sextam partem, ita ut Inventioni Iudicium subnecterent, quia primum esset inuenire, deinde iudicare. Ego porrò ne inuenisse quidem credo eum, qui non iudicavit: nec enim contraria, communia, stulta inuenisse dicitur quisquam, sed non uitasse. Et Cicero quidem in Rheticis Iudicasse dicium subiecit Inventioni. Mihi autem adeo tribus primis Topicis partibus uidetur esse permistum. nam neq; Dispositio sine eo, neq; Elocutio fuerit, ut Pronunciationem quoq; uel plurimum ab eo mutuari putem. Quod hoc audacius dixerim, quod in Partitionibus Oratorijs ad easdem, de quibus supra dictum est, quinq; peruenit partes. Nam cum dupliciter primum diuisisset, in Inventionem atq; Elocutionem: Res ac Dispositionem Inventioni, Verba et Pronunciationem Elocutioni dedit: quintam quoq; constituit communē, ac uelut custodem omnium,

Memoriam. Item in Oratore, quinq; rebus constare eloquen-  
 tiam dicit. In quibus postea scriptis certior eius sententia est.  
 Non minus mihi cupidi nouitatis alicuius uidentur fuisse, qui  
 adiecerunt Ordinem, cum Dispositionem dixissent: quasi aliud  
 sit Dispositio, quam rerum ordine quam optimo colloca-  
 tio. Dion Inventionem modo & Dispositionem tradidit, sed utrāq;  
 que duplē, rerum, ac uerborum: ut sit Elocutio Inventionis,  
 Pronunciatio Dispositionis: his quinta pars Memoria ac-  
 cedat. Theodoréi ferè Inventionem duplē, rerum atq; elo-  
 cutionis, deinde treis partes cæteras. Hermagoras, Iudicium,  
 Partitionem, Ordinem, quæq; Elocutionis sunt, subiecit Oe-  
 conomia. quæ Grece appellata ex cura rerum domesticarum, &  
 hic per abusionem posita, nomine Latino caret. Est & circa  
 hoc questio, quòd memoriam in ordine partium quidam In-  
 ventioni, quidam Dispositioni subiunxerunt: nobis, ut quartus  
 sit ei locus, maximè placet. Non enim inuenta tantum tenere ut  
 disponamus, nec disposita ut eloquamur, sed etiam uerbis for-  
 mata memorie mandare debemus. Hac enim omnia quæcunq;  
 in orationem collata sunt, continentur. Fuerunt etiam in hac  
 opinione non pauci, ut hæ non Rhetorices partes esse existi-  
 marent, sed opera oratoris. eius enim esse inuenire, disponere,  
 eloqui, & cætera. Quod si accipimus, nihil arti relinquimus.  
 Nam bene dicere, est Oratoris: Rhetorice tamen est bene di-  
 cendi scientia: uel, ut alij putant, artificis est persuadere: uis al-  
 tem persuadendi, artis. Ita inuenire quidem & disponere, Orat-  
 oris: inuentio autem & dispositio, Rhetorices propria uidea-  
 ri potest. In eo plures dissenserunt, utrum ne hæ partes essent  
 Rhetorices, an eiusdem opera, an (ut Athenæus credit) ele-  
 menta, quæ uocant soi χειρα. Sed neq; elementa rectè quis dixer-  
 it: alioqui tantum initia erunt, ut mundi uel humor, uel ignis,  
 uel materia, uel corpora inseparabilia: nec operum rectè nomen  
 accipient, quæ non ab alijs perficiuntur, sed aliud ipsa perfici-  
 ciunt.

ciant. Partes igitur. Nam cum sit ex his R̄htorice, fieri nō potest, ut totū ex partibus constet, nisi sint partes totius, ex quibus constet. Videntur autem mihi, qui h̄c opera dixerunt, eo quoq; moti, quod in alia rursus diuisione nollent in idem nomine incidere. Partes enim Rhetorices esse dicebant Laudatiā, De liberatiā, Iudicialem. Quæ si partes sunt, materiæ sunt potius quam artis. Nāq; in his singulis Rhetorice tota est, quia & Inventionem, & Dispositionem, & Elocutionem, & Memoriā, & Pronunciationem quæcunq; earum desiderat. Itaq; quidam genera ea tria Rhetorices dicere maluerunt: optime autem iij, dec. quos secutus est Cicero, qui genera Causarum.